
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 
Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

 

  
 

 
DETERMINA N. 12 del    14.01.2022 

IL  SINDACO 

RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO  POLIZZE ASSICURATIVE PER UN ANNO  DAL 

31/12/2021  CIG N. ZA534CE0D1 

 

Premesso che 

- il Comune di Villalvernia  ha realizzato in questi anni un programma assicurativo con un 

congruo rapporto qualità prezzo, con capitolati di polizza ad hoc , personalizzati  alle reali 

esigenze di tutela dell’Ente, con garanzie complete e senza clausole abusive, con 

massimali adeguati, pur in presenza del difficile mercato assicurativo; 

- attualmente il mercato assicurativo italiano è molto complesso e ridotto in considerazione 

delle fusioni delle grandi Compagnie Assicurative Italiane ; tenendo conto  della scarsa 

partecipazione alle gare ed alle indagini di mercato da parte dei maggiori gruppi 

assicurativi europei e in considerazioni delle criticità emerse dalla compagnie 

anglosassoni  

- i contratti di assicurazione sono stati stipulati dal Comune di Villalvernia con apposita 

procedura di gara ed assegnati alle Compagnie Unipol Sai , Das e Reale, specializzate 

nella gestione dei rischi degli Enti Locali , che hanno evidenziato un adeguato servizio 

post-vendita, che hanno capito le esigenze tecniche e burocratiche di un Ente Pubblico, sia 

in occasione delle scadenze infra annuali sia  in caso di sinistro. 

- il Legislatore nel corso dell’anno 2008 ha definito per Legge la copertura di responsabilità 

civile patrimoniale , consolidata successivamente dalla Giurisprudenza e dalla Dottrina, 

facendo divieto da parte dell’Ente pubblico di stipulare polizze di responsabilità 

amministrativa contabile di Amministratori e Dipendenti; nell’ultimo periodo  la 

Magistratura contabile è intervenuta sulla materia con Sentenze e Pareri, creando una 

certa difficoltà operativa sia agli Enti sia alle Compagnie di assicurazione; il Comune di 

Villalvernia  ha operato correttamente  nel rispetto della Legge e della Giurisprudenza;  

 
Medaglia d'Argento 

al  
Merito Civile 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 
Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

 

- Vista la normativa in vigore in materia di appalti di servizi sotto soglia comunitaria, in 

particolare l'art.3.7 delle Linee Guida 4 di ANAC, che consente, con adeguata 

motivazione, il rinnovo dell'appalto all'operatore uscente  

-  l’obiettivo primario del Comune è la conservazione di un corretto Programma 

Assicurativo che possa incidere sia in caso di sinistri diretti o indiretti in modo positivo 

sul bilancio economico dell’Ente trasferendo i rischi al terzo assicuratore, cosa che è 

ampiamente accaduta in questi recenti anni;     

 

Ritenuto sussistenti i presupposti di fatto e giuridici  per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lettera a)  del D.Lgs. n. 50/2016  e del vigente  Regolamento comunale ; 
 
Considerato che  per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione C.C. N  3  del   13.04.2021 con cui è stato approvato il Bilancio triennale   
2021-2023; 
 
VISTI 
- lo Statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti e il Regolamento di contabilità 
comunali; 
- il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici Comunali; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- il D.LGS 50/2016; 
 

 

           

DETERMINA 

-  

- Di rinnovare il servizio assicurativo con la Compagnia di cui al riepilogo sotto riportato 

sino al 31.12.2022 per la tutela del patrimonio del Comune e per gestire tutti i rischi 

attinenti all’attività dell’Ente nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed 

economicità: 

 

 
  
 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 
Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

 

 

Polizze: 

 

UNIPOLSAI  RC Auto cumulativa  Euro   2.284,00 

UNIPOLSAI:   RCT/0           Euro   3.950,09 

UNIPOLSAI INCENDIO    Euro    2.670,22 

REALE:          RC patrimoniale colpa lieve Euro   2.500,00  

DAS:              Tutela legale   Euro   1.500,00 

UNIPOLSAI:   Infortuni Omnia   Euro      733,97 

UNIPOLSAI:   Kasko    Euro   1.135,00 

REALE:          Furto    Euro      492,00 

UNIPOLSAI:  Elettronica   Euro   460,41 

 

 

 
1) Di  affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, con effetto dal 
31/12/2021 e scadenza il 31/12/2022  le polizze di cui sopra; 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 15.725,69 che trova imputazione al capitolo 
10120304 Bilancio 2022; 
 
3. Di dare atto che ai pagamenti dei premi, si provvede, senza l'adozione di separato 
provvedimento, per il tramite dello stesso broker assicurativo incaricato, ad avvenuta 
sottoscrizione, in corso dei nuovi contratti. 
 
                               IL   SINDACO 
                             PERSI FRANCO 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 
Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZA534CE0D1 ASSICURAZIONI 
 
 
 
ZA534CE0D1   ECO’TOGO 
 
 
 
 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

